
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    18    DEL     21/01/2016 

SERVIZIO  DI  PULIZIA  DI  LOCALI  COMUNALI  ADIBITI  A  SEDI 
ISTITUZIONALI  ED  ALTRI  USI  E  FARMACIE  ANNI  2016-2017  - 
AGGIUDICAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 22 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 18 del 21/01/2016 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO:

-  che con propria Determinazione n. 921 del 22/12/2015 veniva approvata la perizia 
e la determina a contrarre ex art.192 D.Lgs. n.267/2000 per l'affidamento del   “Servizio di 
pulizia dei locali comunali adibiti a sedi istituzionali ed altri usi e farmacie - Anni 
2016-2017”;

- che in detta determina veniva stabilito di procedere attraverso il M.E.P.A. (Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  tramite  richiesta  d’offerta  (RdO  -  ID 
negoziazione  1080680)  per  le  caratteristiche  del  servizio,  indicendo  gara  a  procedura 
negoziata fra Cooperative Sociali presenti sul M.E.P.A nella categoria Servizi di pulizia e di 
igiene ambientale, che prevedono la consegna del servizio di cui trattasi nella Provincia di  
Rimini,  selezionate  fra  quelle  presenti  sull'albo  aperto  degli  operatori  economici  del 
Comune  di  Cattolica,  con  aggiudicazione  a  favore  della  migliore  offerta,  determinata 
applicando il criterio del prezzo più basso con importo a base di gara di €. 197.243,44, di 
cui € 195.843,44 per servizi soggetti a ribasso, ed € 1.400,00 per oneri sulla sicurezza 
(CIG 64407757AA );

- che alla data stabilita sono pervenute n. 2 offerte da parte degli operatori  economici 
invitati  con il seguente esito:

1) Nel Blu Cooperativa Sociale via E. Toti, 2, CAP 47841 Cattolica (RN) - Partita IVA 
01958530402 – importo complessivo offerto € 197.000,00 compreso oneri per la 
sicurezza;

2) Arcobaleno Società  Cooperativa  Sociale  -  Partita  IVA 01257580413 -   importo 
complessivo offerto € 197.200,00 compreso oneri per la sicurezza;

PRESO ATTO che   la migliore offerta è risultata quella presentata  della ditta Nel 
Blu  Cooperativa  Sociale  via  E.  Toti,  2,  CAP  47841  Cattolica  (RN)  -  Partita  IVA 
01958530402; 

VISTA successivamente la nota del 29/12/2015 Prot. n. 45415 con la quale veniva 
comunicata la modifica della denominazione sociale della succitata cooperativa sociale da 
Nel  Blu  Cooperativa  Sociale  via  E.  Toti,  2,  CAP  47841  Cattolica  (RN)  Partita  IVA 
01958530402 a  COOP 134 COOPERATIVA SOCIALE – Via Portogallo 2, CAP 47922 
Rimini (RN)   Partita IVA 01958530402 a seguito della fusione delle due cooperative sociali 
di tipo B "Ecoservizi l'Olmo di Rimini" e "Nel Blu Cooperativa Sociale di Cattolica";

RITENUTO pertanto, ai sensi dell'att. 51 del Codice di Contratti, di aggiudicare il  
servizio di cui trattasi alla  COOP 134 COOPERATIVA SOCIALE – Via Portogallo 2, 

Pratica n. 22 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 18 del 21/01/2016 Pag. 2 di 4



CAP 47922 Rimini (RN)    Partita IVA 01958530402 per un importo pari ad  €  197.000,00 
oltre ad IVA al 22% per un totale complessivo di €. 240.340,00 - (CIG 64407757AA );

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e, che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione  
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

 VISTO inoltre:

- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

TANTO premesso,

DETERMINA

1)- DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)-  DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, il  “Servizio di pulizia dei 
locali comunali adibiti a sedi istituzionali ed altri usi e farmacie - Anni 2016-2017” ; 
alla  ditta  COOP 134  COOPERATIVA SOCIALE –  Via  Portogallo  2,  CAP 47922 
Rimini (RN)   Partita IVA 01958530402  per un importo pari ad € € 197.000,00 oltre ad 
IVA al 22% per un totale complessivo di €. 240.340,00 - (CIG 64407757AA );

3) - DI PROCEDERE ad assumere l'atto di spesa pari ad €. 240.340,00  a valere sul 
bilancio pluriennale  2015/2017:

Anno/imp. Capitolo Spesa

2016/71 860002  (spese  di  pulizia  edifici  pubblici  e  altre 
prestazioni di servizio IVA ) - SIOPE 1314

€ 108.705,00

2017/15 860002  (spese  di  pulizia  edifici  pubblici  e  altre 
prestazioni di servizio IVA ) - SIOPE 1314

€ 108.932,00

Totale quota per pulizia  sedi istituzionali ed 
altri usi

€ 217.637,00

Anno Spesa

2016 € 11.351,50

2017
€ 11.351,50

Totale quota per pulizia  farmacie € 22.703,00

4)- DI STABILIRE,  che, la per quanto concerne la  suddetta quota di € 22.703,00 

Pratica n. 22 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 18 del 21/01/2016 Pag. 3 di 4



per il servizio di pulizia delle farmacie , si provvederà con apposito atto da parte dell'ufficio 
competente alla relativa assunzione degli  impegni di spesa;

       5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 11 commi 9 e 10 del D.Lgs. 163/2006, fatto 
salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipula del  
contratto  avrà  luogo  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'efficacia  del  presente  
provvedimento di aggiudicazione definitiva e comunque non prima di trentacinque giorni 
dall'avvio dell'ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

6) DI DARE ATTO che, sempre ai sensi dell'art. 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2006, 
in  caso  di  mancata  stipulazione  del  contratto  nel  termine  fissato,  l'aggiudicatario  può,  
mediante atto notificato alla stazione appaltante, sciogliersi da ogni vincolo o recede dal 
contratto.  All'aggiudicatario  non  spetta  alcun  indennizzo,  salvo  il  rimborso  delle  spese 
contrattuali documentate;

7) - DI PRECISARE che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

8)  -  DI INDIVIDUARE,  nella  persona del  Dott.  Mario Sala,  il  Responsabile  del 
Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

9)  -  DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  servizi 
Finanziari  per  l'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura 
finanziaria;      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

FARMACIE COMUNALI SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO CONTRATTI AREA P.O. SETTORE 2

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/01/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 22 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 18 del 21/01/2016 Pag. 4 di 4


